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درباره سیاستمدار

ادامه سرمقاله

گــروه خبر: مســعود پزشــکیان رئیس جمهــور روز پنجشــنبه اول 
شهریورماه با صدور حکمی مجید انصاری را به عنوان معاون حقوقی 

خود منصوب کرد.
در متن حکم رئیس جمهور خطاب به انصاری آمده است:»به استناد 
اصل 124 قانون اساسی و با توجه به مراتب شایستگی، تجارب ارزنده 
مدیریتی و ســوابق اجرایی، به موجب این حکم جنابعالی را به سمت 
»معاون حقوقی رئیس جمهور« منصوب می نمایم. امید است با اتکال 
به خداوند متعال و در چارچوب قانون اساسی، اهداف سند چشم انداز 
و سیاســت های کلی مصوب مقام معظم رهبری »مدظله العالی«، با 
رعایت منشــور اخلاقی کارگزاران دولت چهاردهــم و تعامل با هیئت 
محترم وزیران در تحقق اهداف دولت و حل مشــکلات کشور مجدانه 
بکوشــید. توفیق آن جناب را در انجام شایسته وظایف محوله از درگاه 

خداوند سبحان خواستارم.« 
با توجه به انتصاب انصاری به عنوان یکی از معاونان رئیس جمهور  
نگاهی به سوابق این سیاستمدار اصلاح  طلب ضروری است. او سال ها 
به عنوان نماینده در مجالس اول، ســوم پنجم و ششــم فعالیت کرده 
اســت. دو دوره نماینده تهران بــود و دو دوره هم  نماینده زرند کرمان. 
انصاری از سال 1380 تاکنون یکی از اعضای حقیقی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام است. او همچنین سمت دبیر اجرایی مجمع روحانیون 
مبارز را هم برعهده دارد.  او همچنین از چهار اسفند 13۷۷ تا 30 بهمن  
138۵ به عنــوان عضو مجلس خبرگان رهبری فعالیت کرده اســت. 

پس از آن برای شرکت در انتخابات دوره چهارم خبرگان رهبری 
ثبت نام کرد اما دعوت شورای نگهبان برای شرکت در آزمون 

کتبی را نپذیرفت و به دلیل عدم حضور، ردصلاحیت شد. 
در دوم دی 13۹4 هم انصاری برای شــرکت در پنجمین 
دوره انتخابات مجلس خبــرگان رهبری ثبت نام کرد اما 

صلاحیتش از سوی شورای نگهبان احراز نشد. 
البته انصاری در پســت های حقوقــی و قضایی هم 

خدمت کرده است. این سیاستمدار،  از 10 شهریور 13۹2 
تا 22 تیــر 13۹۵ معاون امور مجلس دولت حســن 

روحانی بود و  تا پایــان کار دولت یازدهم در 
این ســمت باقی ماند. انصاری در 18 

مرداد 13۹۶ جــای خود را به لعیا 
جنیدی داد.

معاون حقوقی پزشــکیان امــا،  در دولت اصلاحــات و از مهرماه 
1383 تــا شــهریورماه 1384 هم عهده دار معاونــت امور حقوقی و 
مجلس رئیس جمهور بود. زمانی که سیدمحمد موسوی خوئینی ها 
دادســتانی کل کشــور را برعهده داشــت،  انصاری به عنوان معاون 
خوئینی ها و همچنین رئیس ســازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و 

تربیتی کشور فعالیت کرد. 

وظایف معاون حقوقی چیست؟ �
معاونت حقوقی رئیس جمهور مســئولیت کلیه امور حقوقی دولت 
را بــر عهــده دارد. ایــن نهــاد در قالــب ۵ معاونت »امــور حقوقی 
دولت«، »قانون اساســی«، »هماهنگی و برنامه ریزی امور حقوقی 
دســتگاه های اجرایــی«، »تدویــن و تنقیــح قوانین و مقــررات« و 
»تحقیقات، آمــوزش و حقوق شــهروندی« و »مرکــز امور حقوقی 
بین المللی« وظایف و ماموریت های خود را به پیش می برد. در ادامه 

مهم ترین وظایف معاونت حقوقی رئیس جمهور  را مرور می کنیم: 
 انجام امور حقوقی ریاســت جمهوری، هیئت وزیران و شوراهایی 

که ریاست آن با رئیس محترم جمهور است.
 انجــام امــور حقوقی محولــه در مــورد معاهــدات، قراردادها و 

عضویت های بین المللی دولت و دعاوی بین المللی.
 اظهارنظر حقوقی در مورد لوایح، آئین نامه ها، تصویب نامه ها و...

 دفــاع از مصوبات دولت در هیئت تطبیق مصوبات مجلس 
شورای اسلامی و دیگر مراجع

 پاســخ بــه اســتعلام های حقوقــی و قانونــی 
دستگاه های اجرایی و رفع اختلاف های حقوقی
 هماهنگــی، نظارت، ارزیابی و ســاماندهی 

امور حقوقی دستگاه ها
 مدیریــت عمومی تدویــن و تنقیــح قوانین و 

مقررات کشور
 پیگیری،  برنامه ریزی و تحقــق اجرای اصول و 

اهداف قانون اساسی
 ارائــه آموزش هــای تخصصــی بــه 
دســتگاه های  حقوقی  کارکنان 
اجرایــی و ارائه آموزش های 

شهروندی

نگاهی به سوابق مجید انصاری معاون حقوقی رئیس جمهور
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مسیر سخت عراقچی �
با انتخاب مذاکره کننده ارشد سابق ایران، احتمالًا اجماعی میان ارکان حاکمیت 
برای شــروع تنش زدایی در روابط خارجی رخ داده است. شاید پزشکیان برای 
انتخاب 1۵ وزارتخانه غیر از دســتگاه های سیاســی و امنیتــی از رهبری فقط 
مشورت گرفته باشد، اما در خصوص وزارتخانه های دفاع، اطلاعات، کشور و امور 
خارجه نظر رهبری قطعی است و گزینه ای که به مجلس می رسد مهر تائید مقام 
رهبری را گرفته اســت. وزارت خارجه به عنوان بازوی اجرایی سیاست خارجی 
فعالیت و سیاست های کلی تصویب شده در نهادهای بالادستی را پیش می برد. 
فارغ از اینکه موفق شود یا در نهایت شکست بخورد. بر اساس منطق، باید برنامه 
وزیر امور خارجه برای پیشبرد این سیاست ها به مقام رهبری ارائه شده باشد که 

گزینه دولت مهر تائید خورده است. 
اما تائید وزیر امور خارجه از سوی مقام رهبری به این معنی نیست که اقلیت 
تندروی ذینفوذ در مسیر سیاست خارجی کشور سنگ اندازی نمی کند. آن ها 
در دولت روحانی و رئیسی به سنگ اندازی خود ادامه دادند و با توجه به سوابق 
پیشین و روی کار آمدن رئیس جمهور اصلاح طلب، دلایل و شواهدی وجود ندارد 

که مسیر پیشین را با شدت بیشتری ادامه ندهند.
موانع خارجی در مســیر وزیر خارجه و سیاســت خارجی ایران را نیز نباید 
نادیده گرفت. مسئله هسته ای دیگر تنها پرونده میان ایران و غرب نیست. صابر 
گل عنبری، تحلیلگر سیاســت خارجی در این باره نوشته است: »واقعیت این 
است که رفع تحریم ها امروز بیش از هر زمانی دشوار شده و به مسائلی فرابرجامی 
و فراهسته ای پیوند خورده است. زمانی رفع تحریم ها برای ایران در مقابل اولویت 
محدودســازی برنامه هسته ای برای غرب و آمریکا با قید فوریت قرار داشت؛ اما 
امروز پرونده هســته ای همچون قبل در اولویت سیاســت خاورمیانه ای آمریکا 
نیست، بلکه کلیت سیاست منطقه ای تهران متعاقب »طوفان الاقصی« و جنگ 
غزه اولویت نخست واشنگتن به نظر می رسد و می توان گفت نوعی جابه جایی 

اولویت ها در تعامل با ایران رخ داده است.«

امیدوارم در مسیر عراقچی سنگ اندازی نکنند �
سیدجلال ساداتیان، سفیر سابق ایران در انگلستان 
در تحلیل بازسازی روابط ایران و غرب به خبرنگار هم میهن 
گفت: »فکر می کنم جهت گیری آقای عراقچی در سیاست 
خارجی تا حدود زیادی مشــخص است. او جزو تیم آقای 
ظریف و مذاکره کننده ارشد مذاکرات هسته ای و بخشی از مجموعه ای بود که 
تلاش کردند تا تنش در سیاست خارجی ایران کاهش پیدا کند و شاید در مراحل 
بعد به روابط عادی منجر شود. به غیر از دیوانگی ترامپ و خروج از برجام، شاهد 
ســنگ اندازی های داخلی هم بودیم که در مجلس برجام را آتش زدند و قانون 
راهبردی را به تصویب رساندند که سنگی در راه احیای توافق باشد. این مسیر در 
نهایت به دولت آقای رئیسی واگذار شد که این دولت هم نتوانست یا نخواست 
کاری از پیش ببرد. در این راه هم ســنگ اندازی هایی صورت گرفت و در نهایت 
شــرایط ایــران را به بدتریــن وضعیت ممکن رســاند. این ســنگ اندازی ها در 
تنش زدایی یکی از دلایلی بود که در انتخابات سال 1400 شاهد قهر فاصله مردم 

بودیم.«
او اضافه کرد: »ســال 1403 و با انتخاب مســعود پزشکیان، این فضا کمی 
ترمیم شد. این دولت به تعبیر آقای پزشکیان دولت وفاق ملی است و فکر می کنم 
که در مجموعه حاکمیت هم جهت گیری ها به سمت ایجاد تغییراتی مثبت است. 
در حال حاضر مسائل منطقه ای، هسته ای و روابط دوجانبه مطرح است که هر 
کدام گفت وگوهایی جداگانه را می طلبد. ســوابق آقای عراقچی این امید را به 
وجود آورد که بشــود این مسائل را حل وفصل کرد. در حال حاضر مسائل ایران 

و غرب در هم تنیده است.« 
این تحلیلگر سیاست خارجی با اشاره به تئوری زمستان سخت، خاطرنشان 
کرد: »نیاز اروپا از طریق ورود گاز ال ان جی آمریکا و منابع دیگر رفع شد و زمستان 
سختی هم به وجود نیامد. فقط روابط ایران و اروپا تخریب شد. افرادی که در این 

زمینه ها مشاوره دادند، با توهمات شان باعث تخریب شدند. قطعنامه علیه ایران 
در شــورای حکام آژانس صادر شد و هشدار دادند که تهران مراقب اسنپ بک و 
بازگشت تحریم های شورای امنیت سازمان ملل باشد. انریکه مورا، معاون جوزپ 
بورل در مراسم تحلیف رئیس جمهور شرکت کرد و گفت وگوی تلفنی میان آقای 

عراقچی و بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز صورت گرفت.«
ســاداتیان افزود: »امیدواریم که ترمیم روابط با اروپا به سرعت بتواند مسیر 
خــودش را طی کند. باید بتوانیم بازار از دســت رفته اروپا را بار دیگر به دســت 
بیاوریم، جذب ســرمایه و تکنولوژی داشــته باشیم. تا سال ها قبل شرکت های 
اروپایی در پروژه های گازی عسلویه حضور داشتند اما همه، ایران را ترک کردند. 
در ایــن ســال ها هم به خاطر برداشــت های غیرصیانتی در حــوزه نفت و گاز، 
آسیب هایی به منابع وارد شده است. این صنعت به تکنولوژی های روز نیاز دارد. 
در حال حاضر شرکت های آمریکایی در عراق به شدت فعال هستند و صادرات 
نفت عراق افزایش چشم گیری پیدا کرده است. این به خاطر در اختیار داشتن 
فنــاوری و اتصال به بازارهای بین المللی اســت که باید آن را به دســت بیاوریم. 

نیازمند این هستیم که عقب ماندگی های سال های اخیر را جبران کنیم.«

به سمت تعادل میان شرق و غرب برویم �
عبدالرضا فرجی راد، استاد ژئوپلیتیک و سفیر پیشین 
به هم میهن گفت: »آقای پزشکیان در شعارهای انتخاباتی 
بحث تعادل در روابط خارجی را مطرح کردند که امر بسیار 
درســت و مهمی بود. چراکه ما در این عدم تعادل در روابط 
خارجی به ویژه در چند ســال اخیر، ضررهای قابــل توجهی کردیم. با توجه به 
سیاست هایی که رئیس جمهور در پیش گرفته، وزارت خارجه باید راهی را برود که 
این تعادل در روابط به نتیجه برسد. البته تعادل در روابط به این معنی نیست که ما 
آن چیزی را که با کشورهای شرقی مثل روسیه و چین ساختیم را از بین ببریم یا 
کاهش دهیم. با این کشورها امروز و در آینده کار می کنیم. ایران در یک منطقه 
بسیار ژئوپلیتیکی و حساس قرار گرفته و طبیعت جغرافیایی ایران به ما تحمیل 
می کند که با همه قدرت ها رابطه داشته باشیم. اگر بخواهیم با یک بلوک رابطه 
داشته باشیم، منافعی را از دست می دهیم. در این رقابت باید طوری عمل کنیم 
که طرف مقابل یا یک بلوک حس کند که اگر بخواهد چیزی را به ایران تحمیل 

کند، ایران به سمت بلوک دیگر می رود.« 
او تاکیــد کرد: »نکته بعدی در صحبت های آقای پزشــکیان، مســئله رفع 
تحریم بود. باید رفع تحریم ها صورت بگیرد تا کشــور در مســیر توسعه بیفتد. 
برنامه چشــم اندازی که آقای رئیس جمهور بــر آن تاکید کرده و بهبود وضعیت 
فقر، معیشت مردم و بازگشت زندگی عادی به جامعه را مدنظر قرار داده، با این 
رفع تحریم ها ارتباط مستقیم دارد. اروپا به خاطر اینکه تقریباً در همسایگی ما 
هست و با یک واسطه با اروپا همسایه هستیم، لازم است که با آن ها کار بکنیم. 
ریشه صنعت کشور ما اروپایی  است. نمی توانیم با آن ها کار نکنیم. باید راه هایی 
پیدا کنیم و به توافق برســیم که هم بتوانیم جذب ســرمایه داشته باشیم و هم 
بخش های مختلف صنعتی به ویژه بخش های نفتی، گازی، پتروشیمی و غیره را 
راه اندازی کنیم. می توانیم با شرق هم به نحو احسن کار کنیم اگر این تحریم ها 
برداشته شود. تا زمانی که این تحریم ها برداشته نشود ما با شرق هم کار درست 
نمی توانیم انجام دهیم. شرکت های شرقی هم می ترسند که تحریم شوند و در 
فشــار قرار بگیرند. این تنش زدایی، کمک زیادی به تقویت روابط ایران با شرق 
می کند. چینی که یک توافق 2۵ ساله با ما دارد و قرار بود که 400 میلیارد دلار 

سرمایه گذاری کند، در چهار سال گذشته ترسید سمت ایران بیاید.«
فرجی راد اظهار داشــت: »همزمان با تنش زدایی اروپایی، باید آمریکا را هم 
مدنظر قرار داشته باشیم. غرب صرفاً اروپا نیست و آمریکا هم نقشی بسیار کلیدی 
دارد. باید مذاکراتی با سرعت مناسب و نه فرسایشی آغاز و پرونده های میان دو 

طرف تفکیک شود تا در نهایت به یک نتیجه منطقی برسیم.«

احمد عربانی

هوا، ساعت کاری کلیه دستگاه های اجرایی شامل مؤسسات عمومی دولتی و 
غیردولتی و بانک ها از روز شنبه 3 شهریور تا پنجشنبه 8 شهریور از ساعت ۶ تا 11 

صبح خواهد بود.

ارتباط پدیده مانسون با وضعیت وزش باد �
بــا توجه بــه همزمانــی بارش هــا در مناطق یادشــده بــا افزایــش گرما با 
صادق ضیائیان رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوای سازمان هواشناسی کشور گفت وگو کردیم.  این کارشناس هواشناسی 
به هم میهن می گوید:»بارش های موسمی که در جنوب کشور داریم عمدتاً 
در فصل تابســتان رخ می دهند. در واقع این بارش ها در فصل تابستان و در 
هوای گرم در مناطق جنوبی کشــور همچون جنوب سیستان و بلوچستان، 
بخش هایی از اســتان هرمزگان، جنوب کرمان و همچنین استان فارس رخ 
می دهد. گاهی اما دایره این بارش های موسمی اندکی گسترده تر می شود 
و بخش هــای دیگری از کشــور مانند اســتان های کهگیلویــه و بویراحمد، 
چهارمحال و بختیاری و بخش هایی از شمال استان خوزستان را هم ممکن 
اســت در بر بگیرد.« او فعالیت شــدید این سامانه در سال های گذشته را هم 
یادآوری می کند: »اگر خاطرتان باشد چند سال گذشته هم بارش موسمی 

خیلی شــدید بود و حتی تهــران و برخی مناطق دیگر هــم تحت تاثیر این 
بارش ها قرار گرفت. بارش های موسمی در حقیقت ارتباطی با دما ندارد بلکه 
با این موضوع مرتبط است که الگوهای وزش باد در سطح زمین چگونه است. 
وقتی که کم فشاری روی فلات عربستان قرار گرفته و یک سامانه پرفشار روی 
شــمال غربی اقیانوس هند قرار می گیرد که یک مقدار خود را به ســمت بالا 
می کشــاند، جریان های باد از روی شمال غربی اقیانوس هند، دریای عمان 
و همچنین خلیج فارس به ســمت جنوب ایران و مرکز ایران کشیده می شود 
که این ســامانه ها رطوبت زیــادی را با خود حمل کــرده و باعث بارش هایی 
می شوند.« رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای 
سازمان هواشناسی کشور می افزاید:»فعالیت این سامانه ها ارتباطی با هوای 
گرم ندارد. هوای گرم ســاز و کار خود را دارد و ســامانه ها هم ساز و کار خود را 
دارند. این کارشناس هواشناسی همچنین از تداوم بارش ها در شب گذشته 
در کهگیلویه و بویر احمــد، ارتفاعات چهارمحال و بختیاری و بخش هایی از 
اســتان فارس ،  بخش های جنوبی اســتان بوشهر و بخش های غربی استان 
هرمزگان خبرداد. ضیائیان این را هم گفت که در طول روز جاری شاهد بارش 
در ارتفاعات شمال شرقی اســتان خوزستان،  ارتفاعات استان چهارمحال و 

بختیاری و  ارتفاعات شمالی استان هرمزگان خواهیم بود. 

 اگر ماجرا فقط در حد عدم انصراف به سود قالیباف بود شاید قابل تحمل می نمود ولی تبلیغات پایداری ها علیه رقیب درون گروهی چنان سخت و به دور از بدیهیات 
اخلاقی بود که فاصله دو طرف را بیشتر و بیشتر کرد. نهایت به گونه ای شد که ستادهای آقای قالیباف از روز ۹ تیر یعنی پس از اعلام نتایج دور اول، بلافاصله در خدمت 
ستاد آقای پزشکیان درآمدند. در حالی که اگر آنان در یک جبهه بودند باید فوری به ستاد جلیلی ملحق می شدند. جالب تر از همه اعلام خصوصی حمایت قالیباف 
از پزشــکیان بود که نشــان می داد نمایش وحدت میان آنان تا چه حد صوری و ناپایدار و نمایشی بوده است. ضربه بعدی را در جریان رای اعتماد به وزرای پیشنهادی 
پزشکیان دریافت کردند و مجموعه بزرگی از اصولگرایان را از پایداری ها ترساند زیرا همه می دانستند که نظر مقام رهبری نسبت به کابینه چیست ولی چون اعلام نشده 
بود آنان دنبال انداختن حداقل ۴ وزیر بودند. پایداری ها اینجا را نخوانده بودند که پزشکیان این نظر را اعلام خواهد کرد و تمام آنچه که آنان رشته بودند را پنبه کرد.  دو  
تصویری که از انزوای دو تن از فعالان پایداری در مجلس منتشر شد به خوبی وضعیت آنان را نشان می دهد و در عوض، استقبال اکثریت قاطع نمایندگان در کنار رئیس 
مجلس نشان داد که این جدایی به مرحله اعلام عمومی رسیده است. آنان که دو ماه پیش خود را در جبهه واحد انقلاب معرفی می کردند اکنون نتوانستند در برابر 

فشارهای اجتماعی بیش از این مقاومت کنند و جدا شدند که به نفع جامعه و وفاق جمعی است.


